Se muestra de acuerdo el *summator*, y no se ha producido variación al respecto, con la ley *De quaestione* de Justiniano: *Pacisci de rebus hominis viventis non valet, nisi cuius res sunt concenserit* (*Summ. Per. 2.3.30*), es decir, que los pactos sucesorios hechos sobre la herencia de un tercero, sin su conocimiento o consentimiento, no valen a no ser que consientan y perseveren en ellos hasta el fin de sus vidas; el *summator* no se refiere a este inciso final, dice solamente que consientan.

Los pactos sucesorios en los capítulos matrimoniales de los hijos están admitidos sin más: *Uxor si in dote promisit, ut <si> sine liberis*

<sup>69</sup> *Adnotationes Codicum Domini Iustiniani. Summa Perusina adente*, PATETTA, BIDR. XII (Roma, 1900).

*moriatur, maritus succedat, si mulier in alio testavit, michil est (Summ. Per. 5.14.5); si in dote convenit, ut, si filius mortuis fuerit, patri proficiat, valet (Summ. Per. 5.14.3); si in nuptias conscriptus est, ut, si unus ex parentes moriatur, filia succedat, valet (Summ. Per. 5.14.4); si <in dote> legitur, ut, si uxor sine filiis decesserit, maritus succedat, firmum est (Summ. Per. 5.14.6); si in dotali instrumentum convenit, ut moriente patre cum fratre suo aequalis extiterit, ea pacti conventionem prohibet patrem vel obligare vel testamentum facere. (Summ. Per. 2.3.15).*

Los pactos sucesorios renunciativos están también reconocidos como válidos, especialmente el celebrado por los padres y la hija dotada, por el que ésta renuncia a lo que pudiera corresponderle en el futuro en la herencia intestada de sus padres y también la renuncia hechas por los hijos con ocasión de las donaciones *propter nuptias*. *Dotes <a> parentes in filio facta, ut <in> hereditate inter fratres non sit mixtus, firmum est (Summ. Per. 6.20.3); si pactuasti hereditatem futuram te non petere, repeti non potest (Summ. Per. 6.31.3).*

Veamos a continuación qué era el testamento medieval.

## VII. EL TESTAMENTO MEDIEVAL

Para empezar este epígrafe nada mejor que recurrir a la persona que más influyó en la cultura de la Alta y Baja Edad Media, al máximo discípulo de la antigüedad y al máximo maestro del medievo, San Isidoro de Sevilla.

Decía San Isidoro en el libro V de sus Etimologías (cap. 24.2) sobre la voz *Testamentum* que «Se llama testamento porque hasta que el testador no muere (*testator mortuus*) no se confirma ni se sabe lo que hay escrito; porque está cerrado y sellado, y por eso se llama testamento, que no vale sino después de la muerte del testador, según dice el Apostol (Hebr. 9.17): *testamentum in mortui confirmatur*».